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L’étiquette

e L’étiguette, aussi appelée bienséance, est un
ensemble de regles, de normes sociales, appelées «
bonnes manieres » qui gouvernent le comportement
en sociéteé.

e L’etiquetage est : "les mentions, indications,
marques de fabrique ou de commerce, images ou
signes se rapportant a une denrée alimentaire et
figurant sur tout emballage, document, écriteau,
étiquette, bague ou collerette accompagnant ou se
réeferant a cette denrée alimentaire” (Directive
2000/13/CE du Parlement européen et du Conseil du
20 mars 2000)
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I'acheteur consacre en moyenne
1 seconde au ch0|x d'un allment




Législation de I'étiguetage

UE, Paguet Hygiene: Reglement n°178/2002
UE, actualisation Reglement n°1169/2011
France, Code de la consommation

Esprit de I'etiquetage = Information loyale
— Renseigner objectivement
— Ne pas induire en erreuf%% des gens font confiance

Toutes les mentions d'étiquetage doivent étre
— facilement compréhensibles, rédigées en francais

— sans autres abreéviations que celles prevues par la
réeglementation ou les conventions internationales.

— inscrites a un endroit apparent et de manierec&nement
lisibles et indélebiles.
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Comprendre Plan

'étiquetage alimentaire

Editlon 200

 Etiguetage informatif
Mentions obligatoire
Mentions pouvant étre obligatoires
Mentions facultatives

 Etiguetage nutritionnel

* Allégations

nutritionnelles

[ ] |

U de t il a été mi lace po attre . .

jour  brochure IFN « Comprencre [étuetage gualitatives

alimentaire » dont la 3éme édition date de 2002teCet

nouvelle version sera mise en ligne sur le sitBl . Santé

35g=7a9
g =7 a?dsucres sucre 35g E150d
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Mentions obligatoires

 Denomination de vente

e Liste des ingrédients & Quantité de certains
ingrédients

e Quantité nette

e Date de durabilité minimale ou date limite de
consommation avec conditions particulieres de
conservation

e Nom et adresse du fabricant conditionneur ou
vendeur dans 'UE

 Indication du lot de fabrication
 Declaration nutritionnelleapartir de janvier 2025
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Mentions Le Gratin  des Dieax
obligatoires o R o

LISte des Ing rédlents Ingrédients : fruits 37 % (fraises, pommes, framboises),

sucre, farine (blé, mais), sirop de glucose, margarine,
+ T+ A ; ; K (Emulsifiant : lécithine, anti-oxygéne : E3o09),
( quantlte de Certalns |ngred|ent5) amidons modifies, gelifiant : méthyl- cellulose,
colorant : Exzo, arome naturel, arbmes.

DénOminatiOn de VeNl{e —— Dessert aux fruits i gratiner
DLUO ou DLC [ gimmms . e
Quantité nette .

Otez la pellicule aluminium.
. A gratiner 3 minutes
— au gril_l du four.

Nom et adresse

du fabricant conditionneur
ou vendeur dans 'UE

Société DURAND
10 rue Dupont, 75008 PARIS

Fabriqué en France

Indication du lot —

emb, 75XXKX



“ﬂﬁu Mention obligatoire

Denomlnatlon de vente
; Description précise de la
denreée:

Nature de l'aliment,

Traitement spécifique
. (pasteurisé, stérilise)
= Etat physique (en poudre,
S8 surgelé)
A2\ Enrobage (pané, en

'® chapelure)

En plus, un nom « de
fantaisie » est autorisé

L 2014




Mention obligatoire

Liste des ingrédients

Ingrédientsdans I'ordre pondéral décroissant

Tousles ingréedients (encore présents, additifs compris)
Sicomposant> 25% : sa composition indiguee en détail
Quantité indiquée pour l'ingrédient mis en relief (par ex:
riche en tomate), sauf épices et aromate (ex: artbel)

Additifs classes par categorie, soit code (E330) soit nom

OGM: la mention « produit a partir de mais genéetiquement
modifié » obligatoire, méme si c’est une contamimafiartuite
pendant la culture, si 1% de l'ingredient

Ingrédientsnon déeclarés pour les fromagese contenant que
produits lactes, enzymes, micro-organismes, eigGadssaires a la
fabrication(sauf fromages fondus)




CARAMEL
INTENSE

NOIR

Et feuillete d’ dmandes

Choealade mit
ickien el Musnieln

almonds

picces of caramel and

o

=

chocolate

LINDT & SPRU

EXCELLENCE CARAMEL INTENSE

1 die Welt feinster dunkler Chocolade und lassen

Tanech ] y 4 L]
e sich vou der besonders zarten Création der Maitres
Chocalariers ven Lindt verfiibren. Feinherbe dunkle Chocolade
mit knusprigen Caramel-Stickchen und fein gehackien Mandein
sind das Geheimnds des unvergleichiichen Genusserlebnisses.

Durch die ditnne Tafelform entwickelr sich das vollendeie Bouguer
noch iensiver.

EXCELLENCE CARAMEL INTENSE
Découvrez Uunivers du délicienx Chocoelar noir et laissez-vous

séduire par la evéation incrovablement tendre des Maitres
Chocelatiers de Lindt. Le Chocolar noir fgerement amer,
comble d'éclats croustillants de caramel et d'amandes finenent

hachées, est le secret de e voyage gustatif d'exception.
La fine forme de la tablewe pernmier au bouguet accompli de se
déplover pleinement.

= L
FProbieren Sie auwch:
Gotites aussiz
| ]

Dunkle Schokolade mit Caramelsticken
und Mandeln.

Zutaten: Zucker, Kakaomasse, Caramel 9,5%
lukosesirup, Rzhm, Butter), Man-
kaatutier, Butterreinfen, Emul.
jalceithin, Aromen.

Lmn Spumn von Haselnissen enthallen.

Fine dark chucolste with pieces of carsmel and almonds,
gl

\(‘IIII 198 {sapar,
b‘( \ocna

Chscalal moir Nr(dﬂs de carsaeal et amandes.
D

s,
woa salids 5% min.

bl und trocken 1

m - Congeil; Consey
s see s Concari vz fraern o i

Chocolat noir avec éclats de caramel et amandes.
Ingrédients: sucre, pate de cacao, caramel 9,5% (suc-
re, sirop de glucose creme, beurre amandes 4,5%,
beurre de cacao, beurre concentre emu131ﬁant €cl-
thine de soja), ardmes.

Peut contenir des traces de noisettes.

Cacao dans le chocolat noir: 49% min.



Ingrédients des
produits a base de viande

* Matieres premieres — Viande et gras

 Ingrédients d’origine carnée— Gelée, bouillon,
saindoux, boyaux

* Ingrédients d’origine non carnée— Eau, sel,
sucres, epices, aromes, vins, alcools, oeufs et
ovoproduits, lait et produits laitiers, matieres
protéiques vegetales, pain, farine, amidon

» Additifs — Emulsifiants: mono et diglycérides
d’acides gras. — Gélifiants, épaississants:
carraghénanes, farine de graines de caroube.... .
Dénomination de vente
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Ingrédients produits
a base de viande
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Mention obligatoire: ingrédients (suite)

Additifs alimentaires

Toute substance habituellement
e NON consommeée comme aliment en soi

* non utilisee comme ingrédient caracteristique dans
I'alimentation,

e possédant ou non une valeur nutritive,
» Ajoutée intentionnellementaux denrées alimentaires,

dans un but technologiqueau stade de leur fabrication, transformation,
préparation, traitement, conditionnement, transporentreposage,

® ayant pour effet, ou pouvant raisonnablement &tienée avoir pour effet, de
devenir elle-méme ou ses dérives, directementditeictement, un composant

de ces denrées alimentaires

Reglement (CE) n° 1333/2008 du Parlement
europeen et du Conseil du 16 decembre 2008
sur les additifs alimentaires
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e

E100-E180 |Colorants

E200-E321 |Conservateurs et antioxygenes

E325-E380 | Acidifiants et correcteurs d’acidité

E400-E495 | Agents de texture

E500-E585 | Divers

E620-E650 |Exhausteurs de gout

E900-E914 | Agents d’enrobage

E938-E949 | Gaz propulseurs

E950-E967 |Edulcorants




= Additifs alimentaires autorisés
gt} donc normalement non toxiques

Mais certains colorants (érythrosine E127,
amarante E123, tartrazine E102) soupgonnes:
cancerogeénicité - allergénicité

D'autres (Jaune orangé S (E 110) Jaune de quinoléine (E 10#)d@ane (E
122) Rouge allura (E 129) Tartrazine (E 102) PoncdayE 124)

favoriseraient Hyperactivité et le déficit d'attention chez les

enfants

Lancet. 2007 370 (9598). 1560-7. McCann D, ...Stevenson J.

Food additives and hyperactive behaviour in 3- year -old and 8/9-year-old
children in the community: a randomised, double-blinded, placebo-controlled
trial.

Reglement (CE) n° 1333/2008: _—
Denrées alimentaires contenant l'un de ces '
colorants alimentaires doit porter la mention

«peut avoir des effets indésirables sur” g
'activité et I'attention chez les enfants»
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Additifs alimentaires autorisés

donc normalement non toxiques

Mais certains conservateurs comme les
Sulfites E2208 bactéricides et antioxydants, vin &
fruits secs. Chez des personnes sensibles => crises
asthmatiformes, céphaléees. 5-10% de la population >
DJA

* Nitrites E250-51 en salaison: bactériostatique anti-
botulisme, améliore couleur et flaveur. Mais
provoque methémo-globinémie du nourrisson (non
exposeé au E250). Pourraient favoriser synthese
endogene de nitrosamines canceérigenes, inhibée par
vit. C (cancer cesophage, estomac, colon ?)
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Additifs alimentaires autorisés
donc normalement non toxigues

« Antioxygenes BHA & BHT E320-1: fortes
doses promotrices des tumeurs estomac
anterieur, fole rat & souris. Mais protecteurs a
faible dose contre tumeurs colorectales: + & -

o Caraghénanes E407gelifiant-épaississant
extrait d'algues (Flamby & glaces), suspectes

de promouvoir les cancers colorectaux et
I'inflammation colique
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Additifs alimentaires autorisésmails les
édulcorants intensedont peur « aux gens »

O
"HaN I O
O\H/_ H O
Aspartame E951 0
dipeptide = acide aspartigue + phénylalanine
(godt tres proche du sucre aucun arriere-gout)

e Soupconné d’augmenter tumeurs cérebrales
sur la base d’'une corrélation temporelle: soupsans objet !



Corrélation de A & B ne
prouve PAS que A cause B!

Millions nouvyeanx nes
1965
.

1970
L]

=1 0O O = -

= D O

19801973
[ ] &

1000 1200 1400 1e00 1200 Heahe

Hé, ce n'est pas les Cigognes qui apportent lesskdéeb
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Additifs alimentaires autorisésmails les
édulcorants intensedont peur « aux gens »

Aspartame E 95 ldipeptide = acide aspartique + phénylalanine

Récemment: publication d'une méga-expéerimentatomale
(1800 rats) de la fondation Ramazzini (Soffritti 20Q606)

* Augmentation des lymphomes & leuceémies (probabigrdes
a infection & inflammation chronique des poumons 1@ds)

« Augmentation des cancers des voies urogénitakeslels
femelles, lié a calcification rénales, spécifiqueralu

* Augmentation des schwannomes malins (SNC), tresrar
relation dose-réponse tres « plate », sans signdicat

* Exposition humaine tres en dessous de la DJA,
pas d’absorption d’aspartame méme gquand on dorse do
forte a des volontaires

e =>maintien par 'EFSA de la DJA 40mg/kg



Additifs alimentaires autorisésmails les
édulcorants intensedont peur « aux gens »

Halldorsson,Am.J.Clin.Nutr. 2010nontre un lien entre

la consommation deoissons edulcoree
par lesfemmes enceintest

le risque de naissance prématuregisque x par 1.8).
Ce n’est qu'une "observation epidéemiologique”,alpas une
preuve directe, mais elle est de tres bonne gualité

Ce qui est vraiment convaincant, c'est que

- il n'y a PAS de lien prématurité-boissons suc(@gsc du vrai sucre),

- les boissons avec des édulcorants sont liéesratagburité qu'elles soient carbonatées (pétillardesjon: c'est donc
presque deux études indépendantes qui montrerérizenchose.

- il y a une relation linéaire dose-effet: le risqleeprématurité est presque doublé chez celles inettod verres par jour,
mais il augmente déja de 30% chez celles qui bowenterrre par jour (par rapport a celles qui n'eivdrtt jamais)

J'ai aussi lu les courriers a I'éditeur de I'Amid Glutr.: ces "contradicteurs” ne sont au contrgirere convaincants, ou
leurs remarques portent sur des points de dé®ippl{gs ils sont liés a l'industrie des édulcorants)

Au total, méme si ce n'est pas une "preuve"” dirdetkeffet des édulcorants, et si l'article ne m®nien de précis sur un

édulcorant particulier (I'aspartame n'est pas @lusause qu'un autre),
je déconseillerai a mes filles et belles-filles d&r® souvent des boissons édulcorées, et méme nigemdes edulcorants

(pourtant non étudiés ici: gateaux, café, ...).
Halldorsson TI, Strom M, Petersen SB, Olsen SFkimt artificially sweetened soft drinks and riskpoeterm delivery: a
prospective cohort study in 59,334 Danish pregmammen.Am J Clin Nutr. 2010 Sep;92(3):626-33.
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Se Nionde.fr

L'aspartame dedouané par 'EFSA

Les experts de 'EFSA ont jugé non probants les rédsuta
charge de deux études portant sur le potentiel carcnmeode
I'aspartame et sur le risque accru d'accouchement puamat

'Aucune preuve disponible dahéatude Halldorssonne
permettait d'affirmer qu'il existait un lien de caugalentre la
consommation de boissons non alcoolisees contenant des
édulcorants artificiels et I'accouchement prématuré’,

Par ailleursiles résultats de I'eétude Soffritti [sur le potentiel
carcinogene] ne fournissent pas suffisamment de pieuv
scientifigues qui justifieraient de revoir les évaloat
précédentes de 'EFSA relatives a I'aspartame’, pedtagience.
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Additifs alimentaires = Danger ?
Relativisons

* Tabac, cigarettes 30% des cancers

* Alimentation (egumes, fruitsalcool, viande,
charcuterie, sel,.) & activité physique= 30-50%
des cancers

o (Genétique, héerédité = 5-15% des cancers

e Polluants et résidus atditifs dans les aliments
+ Pollution aérienne

moins de 0,5%des cancers*!

e *rapport nov.2007 Académie des Sciences



L’ACADEMIE NATIONALE DE MEDECINE
L’ACADEMIE DES SCIENCES - INSTITUT DE FRANCE
LE CENTRE INTERNATIONAL DE RECHERCHE SUR LE CANCER (OMS - Lyon)
LA FEDERATION NATIONALE DES CENTRES DE LUTTE CONTRE LE CANCER
avec le concours de PINSTITUT NATIONAL DU CANCER
et de PINSTITUT NATIONAL DE VEILLE SANITAIRE

LES CAUSES DU CANCER
EN FRANCE

Site http://
publications/rapports/pdf/cancer 13 09 07.pdf



World Cancer Research Fund
WCRF 2007 Expert Report

1- Mlnce
2- Actif &

Food) Nutrition,
Physieal Activity.
anid .ﬂ'll' Prevention
of Cancar

T it | T e e

6- Peu d’alcool
/- Peu salé, pas MOIS_ Wi
8- Suppléments inutilée

Meres: allaitez j: _
Cancer “survivors” b J
mémes recommandation, =

Additifs finis,
Allergénes début



e Apres Additifs et cancers ...
e Allergenes et allergies
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Prevalence / Aliments allergenes

 Prévalence en Franc¢s mille personnes ; Kanny 2001)
— 8% en population pédiatrigy&ot. animales, décroit avec I'age)
— 3% d’allergiques adultggégétaux)

* Principaux allergenes animaux et végetaux
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Avec l'age les allergies changent beaucoup

Chez Penfant (- de 15 ans) Chez I'adulte (+ de 15 ans)

_ 40

40— _L

a5, & 35

25 ] 25

0 &

15 ] 15 4

10 10

5 2 15 1 5

0. T 0 1
iy - 3 ol - - i = [ -.!. -ﬂ 5 : g =
E § < £, & 4§ = £ ¢ - : .
w2 i LY o B = E = B =
5 5 - <£8 B = =
= ' = = &)

Source . communication orale- Moneret-Vautvin, janvier 2001 (statistiques etablies a partir de 707 enfants allergiques
alimentaives dges de - de 15 ans ef de 196 adultes allergigues alimentaives dges de + de 15 ans). Sevie hospitaliere.

Chez 'enfant des protéines animales surto@euf, lait de vache, poissons,
Chez l'adulte,des protéines vegetales surtout

Groupe latex (kiwi, banane, avocat, chataigne. Rpsaceegpommes, poires,
prunes...)Ombelliferes (carotte, céleri,...)noix, arachide



Allergies Enfants: protéines animales

Cing aliments
responsables de
75 %desallergies
alimentaires:
1- Oeluf,
2- Arachide,
3- Lait de vache,
4- Poissons,

5- Noix
- (pour d’autres

auteurs lamoutarde
serait en 4eme)




Allergies adultes: végétaux

Cing groupes

d’aliments (plantes)=

50-% des allergies :

1- Groupe latex

(kiwl, banane, avocat

chataigne...),

2-Rosacées

(pommes, poires,
prunes...),

— 3- Ombelliferes

© (carotte, céleri,...),
4- Noix diverses

5- Arachide




Mention obligatoire: ingrédients (suite)

Allergenes sur l'étiquette

Ceréales contenant du glutere, seigle, orge, avoine, épeautre, kamut ou
leurs souches hybridéeg] produits a base de ...

Crustaceés

Oeufs

Poissons

Arachides

Soja

Lait et produits a base de lait, y compris le lactose

Fruits a cogug€amandes noisettes, noix, noix de cajou, de pécaBydhil,
pistaches .et produits a base de ces fruits

Céleri
Moutarde
Graines de sésame

Sulfiteset anhydride sulfureux en concentrations supériel®eng/kg ou 10
mg/litre exprimées en SO2.
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€T QU NoUS PReCuRe (eTre CEREALE ToUS (S

. 2 )
A_IIergenes — HﬂTmﬂ.SFAM? "Tm,tfm o
justifie un V7 S (RN CBRITGr:

plan HACCP

Pour eviter la mise en place
d’un plan HACCP couteux,
garantissant I'absence totale
des allergenes,

Ies iIndustriels preferent mdlquer Aliments « émergents »

" Peut contenir des traces de ... - épices (curry, paprika), -
ou condiments (cayenne,
"Présence éventuelle de ..." coriandre),
(arachide, lait, soja, noix ...) -fruits exotiques (kiwi, avocat,
ce qui ne facilite pas les litchis, noix exotiques),
achats des allergiques - graines de sésame, psyllium,

graines de tournesol, lupin.
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Mention obligatoire: ingrédients (suite)

Allergenes sur
'etiquette

Décision ete 2011

Les allergenes doivent

figurer dans une liste a
part de la composition

-~

Le chocolat ou'on offre
A sA jolie voisine
plutdT QU'A sa belle sceur.

Denis Corpet — nov. 2014




Quantité nette (masse, volume)

FR Poids net
€ quantité vérifiée a l'emballage :

par le fabricant, 400 s

gualité mesures
& echantillon
statistique, selo

texteseuropéens

(€ facultatif)

i5ml W0y 565y A

A CONSOMMER DE PREFERENCE AVANT - 6,33€
Fl - rix au kilo - ’
VOIR LA DATE FIGURANT SUR LE FOND DE LA BOITE celdo: TP

i 4 Poids net :
Scan par G.Bénard ———— — —



Dates de consommation
e Sous la responsabilité du fabricant

« DLC « a consommer jusqu’g&m>»
Danger si consommeé apres la DLC
Conditions de conservation précisees

« DLUO « a consommer de preference avant... ».
Pas danger, mais qualités organolept. ou nutri.
diminuées (lait UHT, poulet congele, bisculits...

-E(,j_t!qu'aU: 23.01.2007

[ Vil g it TE ST T

N

Conditionné sous atmosphére protectrice
A conserver entre 0° et + 4°C
pen A CONSOMmMer cuit a ceeur



Mentions Le Gratun jdes Dipnr

obligatoires o (NN o

LISte deS Ing réd Ients Ingrédients : fruits 37 % (fraises, pommes, framboises),

sucre, farine (blé, mais), sirop de glucose, margarine,

(+quantité de certains ingrédients) (Emulsifiant : lécithine, anti-oxygéne : E3o09),

amidons modifiés, gélifiant : méthyl- cellulose,
colorant : Exzo, arome naturel, arbmes.

DénOminatiOn de vente—— bessert aux fruits a gratiner
DLUQO ou DLC ~ & o os - 200
Quantlté nette T Poids net : € 100 §

C l:‘i pellicule aluminium.
Mode d’emploi (si nécessaire) sl
Nom et adresse

du fabricant conditionneur — S0ciété DURAND
1o rue Dupont, 75008 PARIS
ou vendeur dans 'UE

~ Fabrigué en France

Indication du lot emb. 75XXX




Mentions pouvant étre obligatoires

« Estampille vétérinaire
= marque de salubriteaoa)
» Degreé alcooliquée(si sup a 1.2% vol
M ? qde( f i ezl?b MS | Quel est le plus gras?
atiere grassedes fromages L camembert 45%MG

* Lieu d'origine - Steak haché 15%MG
 Mode d’emploi ou consell d’'utilisatio@i nécessaire)
e "conditionné sous atmosphere protectrice"

e "contient ...une source giénylalaning' (aspartame)
"contient ...de laégliss€ (Pb. hypertension),
"Teneur élevée etaféiné' (si > 150mg/l, sauf thé ou café)

* "Consommation excessive peut avoir des déaatifs" (polyol >10%)

C'est le camembert = 20% MG en comptant I'eau



Mentions pouvant étre obligatoires

Logo apposeé sur les conditionnements
de boissons alcoolisées

La consommation de
boissons alcoolisees
pendant la grossesse,
méme en faible
guantite, peut avoir
des consequences
graves sur la santé de
I'enfant (AM 2 octobre
2006)

Zero alcool pendant la grossesse
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Mentions facultatives

« Marque commerciale " I
e Code barre l

321111438521197 371 A
« Logos Ecolabel, T

« point vert » et recyclage Pays Produit

Fabricant Controle

* Signes officiels de gualité
AOC, AB, CC, Labels agricoles
(Label Rouge)

* Indications de tracabilité
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EcolLabels officiels
facultatif

* Deux ecolabels: % A
Francais & Européen €N|,IR ON NE\"&\;
* Déelivrés par I AFNOR

- Econome
* prise en compte du cycle
vie et de I'impact sur A

envirOnnement —E} a

* Peintures, détergents,
ordinateurs, mobillier...

» Etiguette-énergie: garant
de sobriéeté electrigue

Peu économe
Denis Corpet — nov. 2014 v




Mentions facultatives:recycle!

Logo « point vert » Contribue & Iz
"Ying/Yang" signifie que valorisation
le fabricant subventionne des emballages
la collecte sélective et le MEAAQETS.

tri des emball ages po Uml’ Distribué par /Verdeeld door/Vertrieb/Distribuito da
recycler

it o1 Dérivé Shews - PAR!
SCA Lait of Dérivés - 24, rua A, Chabrigres - 75015
PRANCE / FRANKRUK / FRANKREICH / FRANCIA.

"'l"nlumfl 'i:ﬂ d -
Metto inhaud;
Ngn;ilnhuhr ] l( } @ %m

Volume nefteo:

& i Cot amballage carlon esl constitue
E %ﬂqﬂ 2 98% de matiere recyclée,
3

http://www.linternaute.com/acheter/lire-les-etigestrecyclage.shtmil
http://labetapi.club.fr/animations/betapoux/logbs.h

thylene Teraphtalat

¥

T

_ ACIER RECYCLABLE




Mentions facultatives ¢

Appellation Origine Controlée

AOC =nom de lieu
AQC lié a unterroir

En 2000, sous AOC
55% des vins et
20% des fromages
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Mentions facultatives

Label Rouge

National
Niveau dequalité supérieure
Caracteristigues spécifigues fixe
Cing conditions

1- certificat~ - =5

2-descript =< ) Label Rouge
3-plande /4 \
4- etiqueta \§
5- volume
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Mentions facultatives

Certification de Conformite

- La certification de conformitatteste qu’'une
denrée alimentaire ou qu’un produit
agricole non alimentaire et non
transformeé est conforme a des regles
spécifiques et a des caractéristigues

préalablement fixées

(les « exigences et recommandations ») qui le distmgue
du produit courant et qui portent, selon les caslasur
production, la transformation ou le conditionnement
CC certifie que le produit est conforme (cahier des
charge ou norme)

Pas d'assurance de qualité supérieure !
07/02/2012

www.produitcertifie.fr
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Mentions facultatives

Agriculture Biologique

AB définit les
moyens de production
- Produits de synthese: non

- Méthodes respectent
environnement & animal

Quatre cond P Agriculture Biologique

P Produit issu d'un mode de produc-
tion naturel et respectueux de |'en-
vironnement sans prodmts chi-

1- certificate
2- cahier de
3-plandec
4- étiquetag s

AGRICULTURE

BIOLOGIQUE mlques dE‘ SYﬂthESE
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Mentions facultatives

Europe: AOP, IGR STG, AB

P Appellation d'Origine Protégée
Production et transformation et
élaboration se font dans une aire

AOP ressemble a AOC

Appellatlon AOC géographique déterminée avec un
. savoir faire reconnu.
Orlgme L'AOP ne concerne ni les vins ni
Drotégée les spiritueux. '
GP ressemble a Labe! P Indication Géographique Protégée
ndication Produit originaire d'une région soit
) _ par sa production et/ou sa transfor-
Geographlque mation et/ou son élaboration. Sa
Proté 0 de réputation doit étre diment établie.

("géographique" peut étre un pays entier)
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Mentions facultatives

Filiere Viande Bovine:
tracabilité & qualité

Ovins
* Mention origine Frangais%{f g

(pour regagner la confiance
consomm. apres la crise ES|

e Certification & garanties de
qualité(tendreté, maturation > 7 jours)

* Les autres signes de qualite

APPELLATION BUCE
D'ORIGINE k! v A
CONTROLEE

INACH

- officiels **

- marques collectives
« Tracablilité: élevage=>client

CERTIFIES

Denis Corpet — nov. 2014
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~ Lidentification
«Viande Bovine Francaise»

[Bowvins nés, dlevis at abattus an France)

YWOTRE
BOUCHER
FEUT
VOUS EN FARLER




Plan

» Etiquetage informatif
Mentions obligatoire
Mentions pouvant étre obligatoires
Mentions facultatives
« Etiquetage nutritionnel
* Allégations
nutritionnelles
gualitatives
santé
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L'etiguetage nutritionnel

Informations nutritionnelles

en % des AJR*
85 %
80 %
85 %
85 %
85 %
85 %

55%

30 g de -
pétales de mais

170 kcal
(700 k)

6g

0,8¢g

0.4 &

en % des AJR*
30 %
40 %
25 %
25 %
55 %
25 %

20 %
15 %
15 %

. Valeur 100 g
() F It t f t f t I " nutritiennelle . de péfales
aC u a I e aC u e ] moyenne de mais
kJ & kCal Y r
J & a , p rote I n eS , Valeur énergétique 370 keal
(1550 k)
" " " Protéines 7€
glucides, lipides /100g
Glucides assimilables 83¢g
, . , 0 dont - sucres totaux 8¢
- amidon 75 €
e Ou +detalllee + AIRD
Lipides ; 0,6 g
dont - saturés 0,2 g
Fibres alimentaires 2,58
Sodium f 18
Vitamines
Bi 1,2 mg
B2 | L3 mg
Bé 1,7 mg
Bo 167 Ug
Bi2 0,85 g
PP 15 mg
Minéraux
Calcium -
Fer 7,9 mg
Phosphore —
DeniS COfpet — nov (1) Valeur calorique de 125 g de lait demi-écrémé : 57,5 kecal {243,7 k)
(Répertoire Général des Aliments, 1995)




Info Nutr. "dans leur contexte"

les cadrans : directement compréehensibles
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Info Nutritionnelle
"dans leur contexte"

Proposition de la Confederation des
Industries agro-alimentaires de I'Union
europeenne (CIAA)

Déja fait
sur une base
volontaire:
Que le
« mauvais » !
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Info Nutr. ) suce

« Un message A Matiéres
. : rasses
global simple » P —
o “
85% des “nutrinautes”
preferent une info.nutr. Multiple Traffic Lights
détaillée (feu tricolore
multiple) R S — S —

Mais cible N°1 = . * an | . -.
population défavorisee a | - |

haut risque nutritionnel

Manger : i “Illﬂ_-lf Manger
Choix d’une info plus | TR ] (memodimtion) oo
simple (un seul message)
Enquéte Nutrinet-Santé SlmpiE Traffic Lrg his

décembre 2012, C.Méjean

Denis Corpet —nov. 2014 Scans par G.Bénard



Déclaration Nutritionnelle
obligatoire a partir du 13 déc 2014

Reglement 1169/2011

Valeur énergétique, graisses, acides gras satures,
glucides, sucres, protéines et sel.

Peut étre completé par : AG mono-instaurés, AG
poly-insatures, polyols, amidon, fibres
alimentaires, vitamines et minéraux,

Interdit de rajouter a cette declaration |
nutritionnelle d'autres informations méme si elles

sont factuelles et vraiepa exemple valeur ORAC
gui mesure le pouvoir antioxydant de I'aliment).
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Plan

» Etiquetage informatif
Mentions obligatoire
Mentions pouvant étre obligatoires
Mentions facultatives
» Etiquetage nutritionnel
* Allégations
nutritionnelles
gualitatives
santé
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Trois grands types d'allégations

Déf: Allégation = information facultative sur
les qualites du produit et ses ingrédients

e 1- Les allégations nutritionnelles:

ex. Source de vitamines, allége, riche en fibrésnaur garantie en

e 2- Les allégations' qualltatlves

ex. Naturel, frais, maison, fermier.. e Pl -
: J Y b e
» 3- Les allegations santé: —— == FHREH
ex. Les phytostérols réduisent . t: L =
le cholestérol et réduisent ainsi x - A
le risque de maladies coronariennes j ¥ }
Il Py 5



1- Les allégations nutritionnelles.

Pas des allegations sante, mais nutritionnelles,
méme si le bénéfice santé promis est implicite

e 1.1- Les allégeés Aliégé en (sucre, MG, alcool, avec %
d'allégement), Sans sucre, Sans sucres ajoutés, é emépides
réduite, A teneur garantie en triglycéerides a chaingenne (TCM)

e 1.2-Vitamines, minéraux, oligo-élementsa
teneur garantie en vitamines ou minéralB@urce devitamines ou
minéraux,Riche envitamines ou minéraux, Naturellement riche en
vitamines, Enrichi en vitamines, A teneur en sodiuduri& ou
appauvri en sodium, A teneur garantie en magnésiunmeéute

garantie en acides gras essentiels (AGE)

e 1.3- Les protéines:source de protéines, Riche en protéines,
Enrichi en protides ou hyperprotidique, A teneur ertiges réduite

Denis Corpet — nov. 2014



Source de..., Riche en...

Source Riche

Fibres 3/100g, 1,5/100kcal X2

Protéines | 5/100g, 2,5/100ml ou kcal | X 2

Vitamines | 15% des AJR/100g, X2
/mineéraux | 7,5%/100mL, 5%7/100kcal

Acides gras | >15% ANC /100g, mL ou |X2

-3 kcal

(. benard



‘v“ Scans par G.Bénard
\

Lait, source

de calcium

 15% des AJR (Apports
Journaliers Recommandés)
pour 100ml du produit

* { Source de Calcium. "* © Enthalt Calaum.
* & Bron van Calcium. /*© Ricco di Calclo.

ALEE MOYENNES POUR 100m!
uemmnemameutmmnuem PER 100 ml
DURCHSCHNITTLICHE NAHRWERTE PRO 100ml
VALOR| NUTRIZIONALI MEDI PER 100m|

leur énergétique/Ensrgetische waarde: 183K
:ar:;:ﬁr;ﬂfa!maenagsﬁm . (45 keal)

Protéines/Eiwitten /Eiweil/Proteine: 3159

Glucides/Koalhydraten,/ 450g
KuhEen[ﬂrdrltg-’ Carboidrati:

120 mg
{soit 15% des AJR**) - (155 van de ADH™*)
(15%**) - (ossia || 15% della RDA**}

Calcio;

¥ Apports Inurnulrers Recommankds
syolen Dage e Hoeveelheid



Pauvre en... Faible en ...

Pauvre ou faible

Energie ou calorie | <40kcal/100g, 20kcal/100mL

Graisses ou lipides |<3g/100g, 1,5g/100mL.2g/100kcal

Graisses saturées 2 des précédents

Cholestérol 20mg/100g ou 10mg/100mL

Sodium 120mg/100g ou mL; 200mg/100kcal

Tres faibleen Na | <40mg/100gou mL

Genevieve Bénard




2- Allégations genérales
"qualitatives”

_» s : "‘XEL
* Elles concernenftorigine de certains ingrédients
oules modes de fabricationgarticuliers

 Naturel, Nouveau, Frais, Pur, Maison,
Artisanal, A l'ancienne, Fermier, Sans
colorant, Sans additif
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2'- Allégations générales qualitatives

Nouveau ne figure que pendant un an, doit dire ce qui esveau
PUr, composé d'un seul élémefapposé a mélange)

Malson,Préparé de facon non-industrielle et selon une recette

traditionnelle, sur le lieu méme de commercialisatgour une vente directe au
consommateur.

Artisanal , Produit par un "artisan" selon la réglementationdeése

, .
A | ANCI€NNE&:abriqué selon des usages anciens répertoriés (recette
>50 ans)

Fermier,préparé a la ferme a une échelle non-industrielle
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3- Les allégations santé

Allégations santénterdites
par la legislation francaise
jusqu'ici.

"“‘t
Mais en pratique les industrie]’ -...,.. 4 h
mettaient des “allégations” suf == =
les boites d'aliment. "L

Les plus “douteuses” étaient %
soumises par la DGCCRF a [§®
'TAFSSA. Depuis 2000, 600 [#®
ont été évaluées: Seulement -
20% furent jugées “non

.l

"'1 a1

mensongeres”
commission QuiT.‘;rgiLté
Europeenne: 4

Reglement(CE)
No. 1924 / 2006
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REGLEMENT (CE) N© 1924/2006 DU PARLEMENT EUROPEEN ET DU CONSEIL
du 20 décembre 2006

concernant les allégations nutritionnelles et de santé portant sur les denrées alimentaires

LE PARLEMENT EUROQPEEN ET LE CONSEIL DE L'UNION EURO
PEEMNNME,

vu le traité instituant la Communauté européenne, et notam-
ment son article 95,

vu la proposition de la Commission,

vu l'avis du Comité économique et social européen ('),

statuant conformément a la procédure prévue a larticle 251 du
traité (),

considérant ce qui suit:

(1

(2)

Dans la Communauté, des allégations nutritionnelles et
de santé sont utilisées dans I'étiquetage et la publicité
concernant un nombre croissant de denrées alimentaires.
Afin d'assurer aux consommateurs un niveau élevé de
protection et de faciliter leur choix, il conviendrait que les
produits mis sur le marché, v compris apres importation,
soient sirs et adéquatement étiquetés. Une alimentation
variée et equilibrée est une condition préalable d'une
bonne santé, et les produits pris séparément ont une
importance relative par rapport au régime alimentaire
global.

Les divergences entre les dispositions nationales concer-
nant de telles allégations peuvent entraver la libre circula-

(4}

attribueraient aux denrées alimentaires des vertus médici-
nales. Le présent reglement vise a compléter les principes
généraux énoncés dans la directive 2000/13/CE et a
établir des dispositions spécifiques relatives a l'emploi
d'allégations nutritionnelles et de santé concernant des
denrées alimentaires destinées a étre fournies en tant que
telles au consommateur.

Le présent réglement devrait s'appliquer a toute allégation
nutritionnelle et de santé formulée dans les communica-
tions a caractere commercial, v compris, notamment, aux
campagnes publicitaires collectives faites pour les denrées
alimentaires et aux campagnes de promotion, telles que
celles qui sont soutenues en tout ou partie par les
pouvoirs publics. Il ne devrait pas sappliquer aux alléga-
tions qui sont formulées dans les communications a
caractere non commercial, telles que les orientations ou
les conseils diététiques émanant d'autorités ou d'orga-
nismes publics compétents en matiere de santé, ou aux
communications et informations a caractére non
commercial figurant dans la presse et dans les publica-
tions scientifiques. Le présent reglement devrait égale-
ment sappliquer aux marques de fabrique et autres noms
commerciaux qui peuvent étre interprétés comme des
allégations nutritionnelles ou de santé.
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3- Les allégations santé

 Reglement(CE) No0.1924 / 2006

« Allegation« qui affirme une relation entre une
denrée alimentaire et la santé »

* Liste des allégations qui peuvent étre utilisées
» Seules des allégations prouvees scientifiguement

* Le fabricant doit soumettre un dossier scientifique
aupres de l'autorité sanitaire europeenne EFSA
EFSA European Food Safety Authority
= AESA Autorité Européenne de Sécurité Alimentaire
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Allégations santé

* Informer le consommateur sans le tromper

‘l la commission n'autorisera pas les allega-
) tions imprécises, portant sur le bien-étre

es messages concernant I'amaigrissement ou
e controle du poids seront interdits

nas d'allegations sur santé mentale (mémoire)

es aliments donnant lieu a des allégations
u nutritionnelles ou de santé devront respecter

les profils nutritionnels (pas d’allégation
possible pour un aliment “mauvais”)

« Méme législation pour lesompléments

alimentairegex.: multivitamines) mais profils

nutritionnels sans objet.
Denis Corpet — nov. 2014
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Profils Nutritionnels

e But: eviter qu'un aliment ne recoive une allegatio

vraie, mais "trompeuse",
Ex.1: étiquette "0% cholestérol"sur un sac de bonbons,
Ex.2: étiquette "riche en Omégas 3" sur margarine a 158%@drans

e Méthodes: scores ou seuils

— points en plus pour "bon nutriment” en bonne gteant
EX: protéines, fibres, calcium, fer, vit.C

— points en moins pour exces de "mauvais nutriment"”.
EXx: sel, sucre, Acides Gras saturés, Acides Gaas tr

— Les acides gras TRANS, vous connaissez ?
Rapport de Michel Raison a I'Assemblée National@® @dwril 2009
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RAPPORT al'Assembléee Nationalesur la
fixation des profils nutritionnels des denrées alimentaires
M. MICHEL RAISON, Député. le 16 avril 2009

Profils-Nutr-Raison-rapport-Assemblee-Nationale-&®updf

Intervenir suffisamment en amont pour étre en mesdurBuer sur les décisions
gui sont prises a Bruxelles

Un profil nutritionnel se définit sur la base de fefixant des teneurs maximales
en nutriments (en l'occurrence lasides gras satures, le sodium et le sugrau-
dela desquelles il devient impossible de communiguetes bienfaits d’un
produit.

Or, la méthode utilisée par la Commission pour arréts seuils apparait
discutable et les seuils auxquels elle abaufiine s’averent extrémement
restrictifs pour certains produitses fromagessont particulierement concernes
en France mais egalement d’aufpesduits traditionnels, commela

charcuterie oules pains

— Si cette réeglementation devait étre mise en oeuvre

elle interdirait aux producteurs de produits traditionn@gésse prévaloir de la
richesse nutritionnelle(en calcium, en omega 3, en vitamines, etc.) de leur
productions en raison de leur teneur naturelle efead@ras saturés ou en sel.

elle ouvrirait une voie royale poles produits industriels formates
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Aclides Gras trans :pas sur I'étiquette

AGPI des plantes: isomeéres « cis » (bateau), chaine mabhile liquide.
Hydrogénation partielle (industrie, rumen)
- isomeres « trans » (chaise), chaine AG plus rigidesggasolide

Margarine: huile partiellement hydrogénee

Sources principales: margarine pas chere, vieaneis
pates a tarte,

Augmentent fortement le risque Cardio-Vasculaire

Etude épidémiologique cohorte Nurses'Health Study
- graisse saturee +5% => risque CV +17%,
- graisse "trans" +5% => risque CV + 93%
Mécanisme: + de LDL & — de HDL cholestén/al

Augmentent risque Cancer du Sein -~/
Etude épidémiologique cohorte E3N (prof. Frangaises “ N ST

- Plus d’AG trans dans le sang => risque cancersxsgin /™ =)
AFSSA : limiter teneur < 1g AG trans / 100g N

Projet de loi 7 avril 2009 imposant de mentionagsrésence d’AG trans commen taire ci-dessous) .!.i\j”fx
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SAIN,LIM

Systeme de Profils Nutritionnels

Nicole Darmon et al., Am. J. Clin. Nutr. 2009

Valide par I'AFFSA, puis I'EFSA, mais pas encorelparnAA !

L'astuce de N.Darmon c'est de garder pour chagueral les
deux informations sur “le bon" et "le mauvais"netpas les
additionner

SAIN mesure le "bon™ | S

un score SAIN éeleve est souhaitable, et signifiel@lienent
contient beaucoup de bons nutriments, relativeaesets
calories.

LIM mesure le "mauvais"” (qu'on doit limiter)

un score LIM bas est souhaitable, et signifie calarient
contient peu de nutriments déja consommes en extphjtot
mauvais pour la santé.

Voir http://fcorpet.free.fr/Denis/Risques-Benefealiments-SAIN-LIM.html
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Score d’Adéquation Individuel aux

recommandations NutritionnelleSAIN

 SAIN score(calculé pourl00 kCald’aliment: densité
Combien chaque aliment participe-t-il a la fourrgtaieb

nutriments essentiels (ou +)
P=3

* Protein 650 S ratio,

* Fiber 259 SAIN, = 2~ —— X100
e VitaminC  110mg |

e Calcium 900mg ratio;, = [nmnem"fp] x@
e [ron 12.5 mg " o

nutrientip is the quantity (g, mg, or L g) of positive nutrignh 100 g of
foodi, RVpis the daily recommended value for nutripnandEki is the
energy content of 100 g of foadin kcal/100 g).



Composés a Limitet:IM

e LIM score: (calculé pour 100 g d’aliment)
Combien chague aliment apporte-t-il de nutriments «
négatifs » en exces ? I3

» Saturated Fatty Acids 2. 2 ratioy
 Added Sugars 509 LM =T

» Sodium 3g (= 8g salt) ., _ [nutnent) . o
MRYV;

where nutrientl is the content (g, mg) of limited nutrient
In 100g of food, andMRVIis the daily maximal
recommended value for nutrient
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Action des nutritionnistes pour
un score nutritionnel coloriel (2014)

Meilleure qualité nutritionnelle Moins bonne

Ex : Produit A / vert A

Produit D / rose fischia A B

Tres bien expliqué sunttp://youtu.be/GAWTYEEHNOS

Voir vidéo 2.5 min : TD-etiquetage-video-score-coloriel.mp4
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Avis de EFSA-AESA

Autorité europeenne de séecurité des aliments

Toutes les demandes ne sont pas évaluées parell

‘ AIIégationsgénériqueS(artic|e 13.1 réglement 1924/2006),
peuvent étre utilisées par toutes les entreprises :
seront validées par consenstiisio générale)

¢ A||égatIOnS SU'prOdl“t "pI’Otégé" (brevet, marque)OU
pour la santé demnfants ou
sur la reduction de risque dwladie:
doivent étre étayées par dgasblications

scientifiguessurle produit protegé
(article 13.5 et 14, reglement 1924/2006)
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Avis de EFSA-AESA

Autorité européenne de securité des aliments

2012 la Commission européenne a validé une liste effeeide

222 allegations autoriseegsur 44 000 dossiers déposes)
http://ec.europa.eu/nuhclaims/

Beaucoup de refuss5% d’avis négatifs
> Justifications scientifiques trop faibles

(ex. de refus: Actimel et deéfenses immunitaires (@a). Fromage et santé dentaire des
enfants. The et concentration. Chocolat et croiss@ficeler®) . Cranberry contre
infections urinairesdcean Spray

Exemples d’allégations autorisées:

« Les stérols de plantes abaissent le taux de choled&rslle sang et
réduisent ainsi le risque de maladies coronariennésilever

« le DHA (docosahexaenoic acid C22:6 n-3) contribue a

développement visuel des enfantdead Johnson Nutr.

« |le calcium est nécessaire au maintien de la densseuse »,

« le fer contribue a la bonne circulation d'oxygeaadlle corps », ou encore

« les chewing-gums sans sucre contribuent a la riétude la sécheresse bucco-dentaire ».

Lesbienfaits des vitamines et minérauxont largement représentés car géenériques et bmuentés.
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11 a0tt 2011PTOChainement sur nos étiquettes...
Dix mesures phares décidées par les députés europge

Reglement européen 1169/2011

1. Acides gras trans? % obligatoire en version initiale, finalement non
2. Allergénes devront figurer a part de la liste d’'ingrédients,

3. Affichage de sept nutriments Obligation fin 2016
Valeur énergétique lipides, acides gras saturégylucides sucres protéinesetsel.

Déclaration nutritionnelle (a partir du 13 décembdd 4) avec un format
bien défini.

interdit de rajouter a cette déclaration nutritionnelle d'autres
Informations méme si elles sont factuelles et vraies

4. Information nutritionnelle pour 100 g ou 100 mi

5.1,2 mm minimum de hauteur de police pour I'affichag !

6. Un reglement pour tous quelque soit la taille de I'entreprise (méme PME)

7. Imitations ! doivent étre étiquetés comme tels

8. Etiquetage du pays d’origine \alable aujourd’hui pour les bovins. Fin 2014 éteadx viandes
fraiches de porc, mouton, chevre et volaille.

9. Alcools: Texte spécifique sera fait pour boissons alcoaig®e2%)
10.Deés 2014...
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Conclusiors: progres continus ?
Déja sur vos étiquettes...

 C'est déjatres bien que l'étiguetage permette une
certaine transparence sur la composition, le fahtjc
I'origine, les qualités nutritionnelles, les signes
officiels de qualité ...

« Max Havelaar =ommerce équitable

pour une plus juste remunération
des petits producteurs du Sud

 On pourrait envisager de marquer sur chac
produit la part du prix versée au producteu

FAIRTRADE

MAX HAVELAAR
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Conclusion: progres continus ?
Prochainement sur vos éetique&t

« Max Havelaar =ommerce équitable pour une plus
juste remunération des petits producteurs du Sud

e Habits, chaussures de sport, ordinateurs :
Respect des lois sur le travall (enfants, droits
des travallleurs: pas d'esclavage "de fait",
salaire minimum, droits syndicaux,...)
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Conclusmn progres contlnus ?

Distributeurs
» Maindoeuvre : 3§ « Colts Nike - 17 § « Colts distributewrs : 38 §
« Autres colits : 3 § »Taxes: 1,58 « Taxes distributeurs : 1 §
+ Bénéfice de l'usine 1§ - Bénéfices nets : 2,5 § * Bénéfice net 1 2§
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Conclusion: progres continus ?
Prochainement sur vos etiguettes...

Respect dibien-Etre animal
(reglements sur le transport, les abattoirs)

Directives « bien-étre » pondeuses, poulet (07/2(¥3ite)
Déja sur une « étiguette », laquelle ?

Respect de l'environnement,
au dela du Bio..gilan CO2)

Autres...
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Conclusion: progres continus ?

« Ultilisation du code barre* pour informer I'acheteu
via une appll SmartPhomeu QR code flash code, datamatrlx

Famero % & 1
EJ22% = Lz |hl e

Familie
Emulsiftant

Description

Antioxygene: || pratége les allments contre
les altarations produiles par Moxygana,
Emulsifiant: i permet de rendre stable un
medanpgs de composés immiscéhlas

Origine
Partols d'origeng visgitale Parfos axtrait
d'oiiils,

Alignnz ke code=-barre gnire los Reches | H.Ilql.lﬂ'l-
yories Sans dangar

Régimes spéciaux
Infarmation indispondila,

Denis Corpet — nov. 2014



Conclusion: progres continus ?

e 2- Appli SmartPhone pour des achatde saison »

rEtOUr da aolt a janvier AY L 4 Octobre b retour de EEEI:ZT‘DM a AY
g
Poire Williams o, Al > Haddock
'-. Artichaut >
Aubergine : -
& Auberg > e
L = -
Siite o beive > La haddock ou eghalin, aiglelin, ou andn, ast un
cousin du cabdlaud. # fait partie de la famille
T Bolet > des gadidés.
La Williams as1 aussi appellés Bon-Chrabien,
ou Bartlett, J Catalonia > limesure de 27 & 70 cm. il es! de couleur gris-
brun awvic des raflals argpenbiag, d a un voalno
Sa char est sucree e juleuse " Cerfeull > i couleur blanchdire, un dos verl ofive ol une
4 tacha noira au dessus de la premians nageding
Keal100g : 61 & Cépe > dorsale, at une ligne latérale sombra.

Vitamines : A, T, E.
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Conclusion: progres continus ?

o 3- Appli pour s’acheter desmenus equilibrés»

Jeu

Question : 7/ 10

Les aliments du groupe bleu Chotsissaz les coulewrs qui définissent les
« Lait groyupes de |'aliment
= Fromage affinds

B - Laiteges (yaoun, fromage blanc, (nisselie, ABRICOTS AU SIROP (CONSERVE)

patis-suissas)
= Les desgerts lactas frae

Propriétés nutritionnelles: G =

- De I'eau pour be e o les Initages 9 ]
- Des prolénes animales pour 1ous O

- Du calcium pour tous ﬂ 0
Aftantion, les framages contiennett sgalement das

rffigres grasses & quanlilg non ndgligeable. 0

Intérét Nutritionnel;
Las adsmanls fches en adu contribieent & _ m

I'hydrstation de volre corps. Les protdings. sont les
ddmenis bitisseurs du muscla, un complément

dapport avec e groupe rouge 8'Bvers ntbressmnt.
Enfin, e calcium (assock & la vitlaming O poee dte
. cormectemieEn] absorbd) pravient ks nEques
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Conclusion: poids relatif ?
Etiquette vs. Publicité

GIRANDOLE -TORSADES 34

COTTURA 6 MINUTI

V
ef Quelgties Secondes
= - F—

Des recettes-pour bien vivre
et bien manger a_litalienne

DURUM WHEAT SEMOLINA PASTA -

Ingredients: durum wheat semolina
s 151 - 100g PASTA # 1 LITRE WATER * 1
a757| SALT,- Bnng water to.a fast boil a

[obum————T—maaT—ma 2] add salt. Add pasta and caok for 6

P Uy VW T3 A Gkl o s maind . (ifesy stlrnng occasionally. Drain
and serve. - For. Australia imported by Barilla Ausiralia, Pty Lid, 9 Deane Street;

Burwood, 2134 NSW - For Singapore imported by Dawood Exports Pte Lid, {02F,

Pasur Panjang Rd, 08-07-11853 Citilink Complex Warehouse, - For UK & lreland!
1604821200 - PRODUCT OF ITAL

Ingredianser: 100g PASTA - 1L VATTEN - 10g SALT: Tillsdtt
ot kokande vattnet, Laga i pastan och rar om. Eat koka i & minuter. Hll bort vattnet sch
servera, - TILLVERKAD. [ ITALIEN, ADRESS'NEDAN - www.barlllase, Kansumentkontakts 020 - 75°80.81.
DURUMVEHNASTA VALMISTETTU PASTA - Alrekset: durumvehnd|aitho - VALMISTETTU [TALIASSA,
OSOITE ALAREUNASSA 100G pastaa; 1L. vettd, 10G suolaa. Liséa suola ja pastas kiehuvaan
veteen, sekoita. Keitd pastaa 6 minuuttie. Kaeda vesi pois. Valmis tarjottavaksii
PASTA AR DURUMHVEDE - Ingredienser: durumhvede - 100gr pasta - 1L vand - 10gr s2it. Ky
wvand, Tilsaet pasts; ror;at og tili Skal Koge | 6 miin. §i pastaen, men bhiald lidt afvande
DURUMHVETEPASTA: Ingred enser durumhvete - 100 g pasia - 1 liter vann - 10 Kok.opp vann og
ttisatt salt Legg i pasta og kak anbefaltid, rar omavaq til. Sil avvannet og server, Opprinnelsastand: ltalia

PATES ALIMENTAIRES DE QUALITE SUPERIEURE - Ingrédients: semoule de blé dur de:
qualité supériaure - IMPORTE D'ITALIE Quantité par personne: 100g de PATES » 1
LITRE d'EAU » 10g de SEL. Faire boulllir I'eat st ajouter le sel, Verser les pates et
remuer de en temps, Lajsser culre Je temps Indigiié. Egouttar les pates,

PASTA ALIMENTICUA DE SEMOLA DE TRIGO DURQ DE CALIDAD SUPERIOR - Ingredientes; sémola de
trigo duro - PESQ NETO: 500g PRODUCTO DE ITALIA - 100g PASTA « | LIYRO de AGUA = 10g de
SAL Echar la sal en el agua hirviendo, Afiadlr la pasta, Revolver durante el primer mintto de
coceltn, Déjaria cocinar durante el tiempo recamendado. irl2 sin. eliminar toda el agua.
Importado y distibuido en| Venezuels p LFONZO RIVAS & CIA Chugo.Av. La Eﬂan:m
ED|F.GRAL Pisn 8. Caracas. Venezuela. Tel.: 800 - 2535696, - Registrado an el M:

24253 - Uruguay por: ALTAMA S.A. - Petrarca 320, MDEO - Tel. 901-3138. - M: 9253-'

TEIGWAREN AUS HARTWEIZENGRIESS - Zutaten: Hartwelzengriess - t
HERGESTELLT (M [TALIEN - 100g PASTA = | LITER WASSER « 10g SALZ: - gewicht: g
Sa)z in kochendes w:mr:r gebc Pasta h\nzugeben, ab und zu umrhren
acht ifen Wasser nfcht vollstindig abtropfen lasse
nte ee| van harde tarwe
ERD UIT ITALIE - PAlES ALIMENTAIRES DE SEMOULE DE BLE
semoule de blé dur - IMPORTE D'|TAL|E.

ntoya, 166 - 43100 Parma, Italla,

Dépenses publicitaires pour
I’alimentation en 1999

- Unilever : 2,1 milliards $

- Nestké: 1,9 milliards $

- Coca Cola : 1,5 milliards $

- Mc.Donalds: 1,2 milliards $

- Danone : 0,7 milliards $

Pot de terre contre pot de fer ?
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Bon appetit !
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Aclides Gras trans :pas sur I'étiquette

AGPI des plantes: isomeéres « cis » (bateau), chaine mabhile liquide.
Hydrogénation partielle (industrie, rumen)
- isomeres « trans » (chaise), chaine AG plus rigidesggasolide

Margarine: huile partiellement hydrogénee

Sources principales: margarine pas chere, vieaneis
pates a tarte,

Augmentent fortement le risque Cardio-Vasculaire

Etude épidémiologique cohorte Nurses'Health Study
- graisse saturee +5% => risque CV +17%,
- graisse "trans" +5% => risque CV + 93%
Mécanisme: + de LDL & — de HDL cholestén/al

Augmentent risque Cancer du Sein -~/
Etude épidémiologique cohorte E3N (prof. Frangaises “ N ST

- Plus d’AG trans dans le sang => risque cancersxsgin /™ =)
AFSSA : limiter teneur < 1g AG trans / 100g N

Projet de loi 7 avril 2009 imposant de mentionagsrésence d’AG trans commen taire ci-dessous) .!.i\j”fx
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Exemples de questions d'interro possibles

Citez 4 mentions obligatoires sur I'étiquette d'un
aliment

Dans guel ordre sont listés les ingrédients ?
Citez 5 allergenes alimentaires majeurs
Que signifie le "e" a coté du poids net ?
Que signifie le "point vert" avec 2 fleches ?
Quelle difference entre DLC et DLUO ?

Citez 3 conditions nécessaires pour mettre une
"Allegation santé" sur un aliment
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